

2023-08-22

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: KFKS 2023-00577

Remiss - Samråd för Värmdö kommuns havs- och kustplan

Yttrande till Värmdö kommun

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

Kommunstyrelsen antar förslag till yttrande i enlighet med bilaga 1 till tjänsteskrivelsen daterat 16 augusti 2023.

Sammanfattning av ärendet

Nacka kommun har givits möjlighet att yttra sig över samrådsförslag för Värmdö kommuns havs- och kustplan. Samrådsförslaget för Värmdö kommuns havs- och kustplan visar utvecklingen i Värmdö kommuns skärgårdsområde. Planen utgör ett tematiskt tillägg till kommunens översiktsplan. Syftet med planen är att identifiera de förutsättningar och olika intressen som finns i Värmdö kommuns havs- och kustområde samt att redovisa strategier för att uppnå en hållbar mark- och vattenanvändning som kan bidra till en levande skärgård.

Enheten för strategisk stadsutveckling har utrett remissen över förslag till Värmdö kommuns havs- och kustplan. En utveckling av skärgårdsområdet i linje med planen är av betydelse både för Nacka kommun och regionen i stort. Den geografiska avgränsningen i samrådsförslaget till kust- och havsplan medför att planens genomförande får anses ha begränsade mellankommunala konsekvenser för Nacka kommun. Enheten instämmer i att frågor som saknar en geografisk avgränsning, så som vatten och infrastruktur, förutsätter ett samarbete för en hållbar utveckling.

Ärendet

Nacka kommun har möjlighet att inkomma med synpunkter på Värmdö kommuns kust- och havsplan under samrådsperioden perioden 29 maj till 10 september 2023.

Ärendet har beretts av enheten för strategisk stadsutveckling.

Utredningens förslag i korthet

Samrådsförslaget för Värmdö kommuns havs- och kustplan visar utvecklingen i Värmdö kommuns skärgårdsområde. Planen utgör ett tematiskt tillägg till kommunens översiktsplan. Planen behandlar frågor inom kommuns skärgårdsområde och den geografiska avgränsningen har satts till detta område.

Syftet med planen är att identifiera de förutsättningar och olika intressen som finns i Värmdö kommuns havs- och kustområde samt att redovisa strategier för att uppnå en hållbar mark- och vattenanvändning som kan bidra till en levande skärgård. Förslaget till havs- och kustplan består av fyra utvecklingsprinciper och ett antal ställningstaganden för hur mark- och vattenområdena i kommunens kust- och havsområde ska planeras och nyttjas.

I utvecklingsstrategin beskrivs Värmdö kommuns syn på en levande skärgård samt skärgårdens långsiktiga utveckling. I strategin klargörs vilka behov som behöver utvecklas för bostadsbeståndet, service, infrastruktur, näringsliv samt natur-, kultur- och vattenmiljöer. De fyra utvecklingsprinciperna utgår från Värmdö kommun översiktsplan, den regionala landsbygds- och skärgårdsstrategin samt nationella, regionala och kommunala mål och syftar till att skapa en levande skärgård.

- Utveckla livskraftiga byar på kommunens kärnöar
- God tillgänglighet genom effektiv kollektivtrafik och transporter
- Främja robusta skärgårdsmiljöer
- Värna den lokala platsidentiteten

Enhetens bedömning samt förslag på synpunkter

Enheten för strategisk stadsutveckling har utrett remissen över förslag till Värmdö kommuns havs- och kustplan och gjort följande bedömning. I planen har en rad avvägningar gjorts för att skapa förutsättningar för en levande skärgårdsmiljö i det aktuella geografiska området. En utveckling av skärgårdsområdet i linje med planen är av betydelse både för Nacka kommun och regionen i stort.

Enheten bedömer emellertid att den geografiska avgränsningen i samrådsförslaget till kust- och havsplan medför att planens genomförande får anses ha begränsade mellankommunala konsekvenser för Nacka kommun. De föreslagna utvecklingsprinciperna är tydliga vilket bör bidra till goda planeringsförutsättningar i arbetet med att skapa en levande skärgård i det aktuella geografiska området.

Att notera är att det i riktlinjerna föreslås att låg- och oexploaterade områden bevaras och skyddas för framtiden genom formellt skydd och förbud mot anläggning av nya bryggor och muddring. Det föreslås även att det i särskild skyddsvärda vikar bör båttrafik och ankring i områden grundare än 6 meter förbjudas. I riktlinjerna framgår att områden som är känsliga för störningar kopplade till båtlivet bör kartläggas. Det föreslås även att

Värmdö kommun ska verka för flera bojar inom naturhamnar för att minimera ankringskador och underlätta för ett hållbart båtliv. Förslaget kan potentiellt ha en stor inverkan på båtlivet i området men av samrådshandlingarna framgår inte närmare vilka vikar som skulle beröras av förslaget kring ankringsförbud. Därmed är det svårt att överblicka vilka konsekvenserna genomförandet av ett sådant förslag skulle få i praktiken för båtlivet.

Enheten instämmer i att frågor som saknar en geografisk avgränsning, så som vatten och infrastruktur, förutsätter ett samarbete för en hållbar utveckling. Nacka kommun har tidigare lyft fram betydelsen av en utvecklad kollektivtrafik som viktig för att säkra en god mobilitet och en stark tillväxt i regionen. Sjötrafikens framtida upplägg kommer att vara en del i en helhet tillsammans med markbunden kollektivtrafik. För Nacka är det viktigt att det resandet på vatten fungerar och kan utvecklas på bästa möjliga sätt. Förslagen i planen vad gäller utveckling av kommunikationer och transportinfrastruktur gynnar en positiv utveckling i regionen.

Värmdö kommuns havs- och kustplan beskriver inte kommunens arbete med att uppnå miljö kvalitetsnormer för vatten, det vill säga havs- och kustvatten, sjöar, vattendrag och grundvatten. Det görs separat i en särskild vattenplan som ännu inte varit på samråd. Frågor inom detta område, så som miljö kvalitetsnormer för vattenförekomster som Nacka och Värmdö har gemensamt, kan vara sådana där en för en samverkan är aktuell för att säkerställa en hållbar utveckling. Nacka och Värmdö har exempelvis tidigare tagit fram ett gemensamt lokalt åtgärdsprogram för Baggensfjärden.

Ekonomiska konsekvenser

Förslag till beslut medför inga ekonomiska konsekvenser.

Konsekvenser för barn

Förslag till beslut medför inga direkta konsekvenser för barn.

Handlingar i ärendet

Bilaga 1. Förslag till yttrande

Bilaga 2 Samrådsförslag Värmdö Havs- och kustplan

Bilaga 3 Samrådsförslag sammanställning dialogkartan

Bilaga 4 Samrådsförslag miljökonsekvensbeskrivning



Ann-Christin Rudström
Chef strategiska enheten

Eleonore Stangenberg
Stadsutvecklingsstrateg